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Sammanfattning 
 
Stockholms läns museum genomförde i oktober/november 2012 en 
arkeologisk utredning av ett område mellan gravfälten RAÄ 134:1 och RAÄ 
152:1 i Skånela socken, Sigtuna kommun, Uppland. Orsaken till utredningen 
var att markägaren planerade nybyggnation på platsen. Vid utredningen grävdes 
tio sökschakt inom utredningsområdet. Inget av antikvariskt intresse framkom 
vid utredningen. Utredningen skedde på uppdrag av Länsstyrelsen i 
Stockholms län. 

Fig. 1. Karta över utredningsområdet med schakten numrerade. Linjen inom 
utredningsområdet markerar gränsen för det grusade området vilket breder ut sig norr om 
linjen. Skala ca 1:1000. 
 



 
 

Bakgrund 
 
Ägaren till fastigheten Skånela-Stensta 1:26 planerar nybyggnation mellan 
gravfälten RAÄ 134:1 och RAÄ 152:1 i Skånela socken. Länsstyrelsen i 
Stockholms län beslutade därför om en arkeologisk utredning (Lst beslut nr. 
431-35858-2012). Utredningsområdet ligger i åkermark mellan de två gravfälten 
och tangerade även RAÄ 152:1 norra del. Länsmuseet utförde utredningen den 
25 oktober samt den 14 november 2012.  
 

Fornlämningsmiljö 
 
Utredningsområdet ligger mellan de två gravfälten, RAÄ 134:1 och 152:1 i 
Skånela socken. RAÄ 134:1 ligger på sydsluttningen av en bergshöjd direkt 
nordväst om utredningsområdet och RAÄ 152:1 på en mindre bergklack direkt 
sydöst om utredningsområdet. Båda gravfälten har järnålderskaraktär. Inom 
fastigheten finns idag även en runsten, RAÄ 153:1, U 322. Denna sten har 
enligt markägaren flyttats till nuvarande plats uppe på gårdsplanen från det 
ursprungliga läget strax söder om utredningsområdet invid en äldre 
vägsträckning.  
 
Utredningsområdet består till övervägande del av äldre åkermark och ligger 
cirka 25 meter över havet. Området ligger i en lätt sydsluttning och begränsas 
som tidigare nämnts i nordväst och i sydöst av bergsryggar med ovan nämnda 
gravfält på. I syd vidtar åkermark och i norr gårdsbebyggelse följd av 
skogsmark. Norra kanten av utredningsområdet har tidigare grusats upp och på 
platsen har anlagts en elstation varför denna del inte kom att schaktas (se figur 
1). 
 

Syfte 
 
Syftet med utredningen vara att fastställa om tidigare ej kända fornlämningar 
fanns inom utredningsområdet.  
 

Metod 
 
Totalt grävdes inom utredningsområdet tio sökschakt med grävmaskin försedd 
med planskopa. Sökschakten beskrevs i text och mättes in med GPS med 
nätverks-RTK. I beställningen från Länsstyrelsen ingick det från början även 
att avlägsna ett gruslager som lagts på gravfältet RAÄ 152:1 norra del. Efter 
inspektion i fält samt i samråd med Länsstyrelsen beslöts dock att gruslagret får 
ligga kvar (se foto i bilaga 2 över detta område). I samråd med Länsstyrelsen 
grävdes även ett schakt, nummer 10, utanför begränsningen för 
utredningsområdet. 

 

 
 



 
 

Resultat 
 

Vid utredningen framkom inget som föranleder ytterligare arkeologiska 
insatser. I schakt två kom en mycket liten bit keramik av förhistorisk karaktär. 
Biten kom dock ytligt i ploglagret och den kunde inte knytas till någon form av 
kontext. I övrigt framkom inget av antikvariskt intresse. 

 

 
Administrativa uppgifter 

 
Länsstyrelsens beslut:    431-35858-2012 
Stockholms läns museum, dnr: 2012:120 
Landskap:       Uppland 
Kommun:       Sigtuna 
Socken:       Skånela 
Fastighet:       Skånela-Stensta 1:26 
Ekonomiska kartans blad:   11I 2e Kimsta SV (RT90) 

Typ av undersökning:    Arkeologisk utredning 
Orsak till undersökningen:    Nybyggnation 
Uppdragsgivare:     Länsstyrelsen i Stockholms län 
Undersökningsperiod:    25 oktober samt 14 november 
Projektgrupp:      Tove Stjärna och Tina Mathiesen 
Arkivmaterial:      Förvaras i Stockholms länsmuseums arkiv 
Fynd:        Inga fynd tillvaratogs 
  



 
 

 
 

Bilaga 1. Schakttabell 
 

 
 
 

      

Schakt Storlek 
(m) 

Djup 
(m) 

Beskrivning 

1 11 x 2  0,7-0,9 Fyllning av mörkbrun mylla följt av lera med inslag av sand. 
Botten av lera. På ca 0,6 m djup påträffades ett 
täckdikesrör.  
 

2 14 x 2  0,6-0,8 Fyllning som ovan. En keramikbit påträffades ytligt i 
ploglagret. Biten togs ej tillvara. 

3 17 x 2 0,7-1 I schaktets södra ände påträffades ett tjockt påfört 
sandlager direkt under myllan. Lagret var cirka 1 meter 
tjockt och täckte ett betongrör med okänd funktion. I 
övrigt samma fyllning som i schakt 1 och 2.  

4 7 x 2 0,7 Fyllning som schakt 1 och 2. I botten större naturliga 
stenar.  I schaktets östra del kom berggrunden på ca 0,6 m 
djup. 

5 6 x 1,5 0,6 I västra delen fyllning av mörkbrun mylla följt av sandig silt 
med inslag av med mindre stenar, ca 0,3 m stora. I botten 
lera. Från mitten av schaktet österut består fyllningen av 
påförda massor. Troligen gjordes denna utfyllnad i 
samband med utjämning av gårdsplanen. Botten av lera.  

6 6 x 1,5 0,6 Fyllning av samma typ av påförda massor som i östra delen 
av schakt 5. I södra delen kommer berggrunden på ca 0,1 
m djup. 

7 13 x 1,5 0,6 Fyllning i norra delen av påförda massor samt grus. Den 
för elhuset uppgrusade ytan hade något oklar begränsning 
och kom därför att tangeras här. Fyllningen av påförda 
massor, men utan grus, fortsatte även cirka 3 meter söderut 
i schaktet. Troligen har även de tillkommit i samband med 
uppförandet av elhuset. Efter cirka 3 m tar åkermarken vid 
med fyllning av mörkbrun mylla följd av sandig silt och 
botten av lera.  

8 22 x 1,5 0,6 Fyllning av mörkbrun mylla följt av lera med inslag av sand. 
Botten av lera. 

9 10 x 1,5 0,6-0,7 Fyllning av mörkbrun mylla följt av lera med inslag av sand. 
Botten i södra delen av lera. Cirka 7 meter in i schaktet dök 
markering för elkabel upp på 0,6 m djup varför 
schaktningen avslutades på detta djup. 

10 6,5 x 1,5  0,6 Fyllning av mörkbrun mylla följt av påfört material 
bestående av sten, cirka 0,5 m stora, uppblandade med 
modernt material, bl.a. tegel. Stenen är troligen odlingssten 
som flyttats bort från åkerytan Botten av lera.  



 
 

Bilaga 2. Bilder 
 

 
 

Utredningsområdet från nordöst. Foto Tove Stjärna 
 

 
 

Den uppgrusade ytan i kanten av gravfält 152:1 från öst. Foto Tove Stjärna 
 



 
 

 
 

Den uppgrusade ytan i kanten av gravfält 152:1 sedd från sydväst. Foto Tove Stjärna. 
 
 


